
Obsah
Úvod................................................................................ 9

Písně............................................................................. 11
Písňové zlomky......................................................... 256
Nástrojová hudba......................................................258

Doslov.........................................................................271
Poznámky к písním....................................................305
Rejstříky......................................................................327

Abecední soupis písní.......................................... 327
Soupis nástrojové hudby...................................... 331
Soupis písňových zlomků.................................... 332
Písně a nápěvy podle zpěvní příležitosti.............332
Soupis zpěváků.....................................................333
Soupis obcí............................................................ 334

Ediční poznámka....................................................... 336
Prameny a literatura...................................................339



Rejstříky
Abecední soupis písní

Adié, má milá, já se loučím (č. 1)....... И
Ach, Bože, rozhoze (č. 2)....................12
Ach, což je to hezká věc (č. 3).............13
Ach, což je to hezké (č. 4 ) ................... 14
Ach, dceruško, dcero má (č. 5)............15
Ach, holka, holka,
modré oči máš (č. 6)............................ 16
Ach, holka, holka,
ty budeš moje (č. 7 ) ............................. 17
Ach, matičko, matičko (č. 8)...............18
Ach, sjete falešný (č. 9)........................ 19
Ach, sjete, sjete, ty panuješ (č. 10)...... 20
Ach, světe, světe (č. 11)....................... 22
Ach, škoda, preškoda
trávnickýho pole (č. 12)........................22
Ach, škoda, preškoda
ty naši zahrádky (č. 13)....................... 23
Alou, páni muzikanti,
vemte svoje inštrumenty (č. 14).......... 24
Alou, páni muzikanti,
zahrajte mi nahoru (č. 15)....................25
Ani si to sobě, rodičové moji (č. 16) ....26
Až já budu vorat (č. 17).......................26
Až já pudu okolo (č. 5 ) ........................ 15
Až půjdu к vodvodu (č. 18).................27
Boumlcká hospoda (č. 19)....................28
Byla vojna vypsaná (č. 20)....................28
Co je po studánce (č. 21).....................30
Co jsem se nachodil (č. 22).................30
Co, sedláci, co děláte (č. 23)................31
Co ste, rodiče, mysleli (č. 24)..............32
Co ste si, rodiče, mysleli (č. 25 )......... 33
Copak ti naši dělají (č. 26)...................33
Časně ráno, raníčko (č. 27).................34

Červená růžičko (č. 28)........................35
Daremná panenko (č. 29).....................36
Darmo rodičové (č. 30)........................37
Dávali mně za mou plandu (č. 31)...... 38
Dej si na mě nohu (č. 32).....................38
Dejte, dejte červený vejce (č. 33)........ 39
Dejte mi, dejte, babičko, vejce (č. 34)....39 
Dejte mi, dejte, červený vejce (č. 35)...40
Dejte mi z pomlázky (č. 36)................41
Doma se se mnou vadili (č. 37).......... 42
Donesla do mlýna (č. 38)......................42
Dostal sem šáteček (č. 39)................... 44
Dvanácte panen usnulo (č. 40)............ 44
Dybych byla třeba
Andulinka bledá (č. 41)........................45
Dybych já moh veděť (č. 91)................87
Dybych já věděl,
že letos umřu (č. 42).............................46
Dyž jsem šel cestičkou ouzkou (č. 43)...47 
Dyž jsem šel v neděli
z požehnání* č. 94)............................... 91
Dyž jsem vandroval (č. 49)...................52
Dyž má milá husy pásla (č. 44).......... 48
Dyž sem já byl mladý (č. 45)...............49
Dyž sem šel do Prahy
zajednou pannou (č. 46)......................50
Dyž sem šel okolo Dubu (č. 47).......... 51
Dyž sem šel přes ten černý les (č. 93)... 90 
Dyž sem šel z boumlcký
hospody (č. 48)......................................51
Dyž sme v Uhrách přebývali (č. 50).... 53
Hájkové, hájkové, zelenejte se (č. 51)....54
Hojta, hojta, voženil se Vojta (č. 52) ...54 
Holka modrovoká (č. 53)......................55



Holka neznámá (č. 54).........................56
Holka rozmilá (č. 55)...........................56
Honza Havelku (č. 56).........................57
Hory, doly, černý les (č. 57).................58
Hory, doly, přikrývejte kopce (č. 58)...60
Hořela lípa, hořela (č. 59)....................61
Hoši, co je lepší (č. 60)........................62
Hoši neženatý (č. 61)............................63
Chmelíčku, chmeli (č. 62)....................63
Já bych šel za milou (č. 63)..................64
Já jdu na pomlázku (č. 64)...................65
Já jsem svobodný (č. 65).......................66
Já mám doma čtyry koně (č. 66).......... 66
Já mám holku
ze Starého Dubu (č. 67)........................67
Já mám chaloupku (č. 68).....................67
Já mám takle dlouhý (č. 69).................68
Já mám v Praze koupěnej dům (č. 70) ...68
Já se eště podívám (č. 71).....................69
Já sem chlapík z Kutné Hory (č. 72).... 69
Já sem malý mysliveček (č. 73)........... 70
Já sem opuštěný (č. 74).........................71
Jak se hází rajf (č. 75 ).......................... 72
Jaká je to láska zlá (č. 76).....................72
Jaký mám trápení (č. 77)......................73
Janek jede z polí domů (č. 78).............74
Jednou podvečír (č. 79).........................75
Je-li možná přijít к okénečku (č. 80)... 75
Jelínku, jelínku jednorohý (č. 81)....... 76
Jen jsem nebyl doma (č. 82).................77
Jeníčku, Jeníčku (č. 83).........................77
Jestli já tě, holka, nedostanu (č. 84).....78
Jetelíčku v lese (č. 85)...........................79
Již to krásné jaro jasné (č. 86)..............80
Juž, juž, juž, Honzíček je muž (č. 87)....82
К Prosečije cesta (č. 88).......................82
Kam jsem já chodíval (č. 89)...............84
Kamaráde, juchej (č. 90).......................85
Kdybych já moh vědět (č. 91)..............86
Když jsem já  šel přes ty pole* (č. 116) 112
Když jsem šel
cestičkou ouzkou (č. 92).......................88
Když jsem šel kjanečkoj (č. 96)......... 94

Když jsem šel přes ten
černý les (č. 93)......................................89
Když jsem šel v neděli
z požehnání (č. 94)............................... 91
Když jsem šel vokolo vrat (č. 95)........ 92
Když jsem šel z Chvalčovic (č. 96).....94
Když jsi chtěla pannou zůstat (č. 97)... 95
Když si náš dědeček (č. 98).................95
Když vojáček narukuje (č. 99)............ 96
Kerá je hodná (č. 100)..........................97
Kéž jsem holuběnkou (č. 101)............. 97
Koupala se Lidulinka (č. 102)............. 98
Koupil sedlák selce boty (č. 103)........ 99
Ku Praze cestička šlapaná (č. 104).... 100
Ku Praze je cesta dlouhá (č. 105)..... 101
Lastiborský hodiny
pěkně bijou (č. 106)............................ 102
Letařovskej kostelíčku (č. 107)...........103
Letí, letí pták
přes zelený sad (č. 108)....................... 105
Litovat’, matičko,
litovat’ budete (č. 109)......................... 106
Loučení, loučení (č. 110).................... 107
Loučení, loučení (č. 111)....................108
Má dceruško, co děláte? (č. 112)....... 109
Má panenka hezká je (č. 113)........... 109
Má panenko, jak se máš? (č. 114).....110
Mé první tebe spatření (č. 115)........ 111
Měl jsem děvče modrovoké (č. 116) ....111 
Měl sem holku,
vona byla ze vsi (č. 117).....................112
Modré oči, děte spát (č. 119)............ 114
Modré okýnko, spíš,
má Andulko (č. 120)......................... 114
My к vám jdeme
na pomlázku (č. 121).......................... 115
Mý sme hoši neženatý (č. 122)......... 116
My zedníci friško (č. 123).................. 117
Mynářský řemeslo (č. 118).................113
Na horách sejou hrách (č. 124)......... 118
Na hoře Táboře (č. 125)....................118
Na hradiský obci (č. 126)................... 119
Na kopečku u háječku (č. 127)......... 120



Na lávce nad potokem (č. 128)......... 121
Na Svijanech je tam zámek (č. 129)... 122
Na tej panskej kopanině (č. 130)...... 122
Na tom našem dvoře (č. 131)............ 123
Na ty naší hrázi (č. 132)....................123
Nad Boumlčej je háječek (č. 133)..... 124
Nad Boumlčej je háječek (č. 134).....126
Nanynko, Nanynko (č. 135)...............127
Náš pes zlámal ocas (č. 136)............. 128
Naše pani nemocná (č. 137)...............129
Nědo de k nám (č. 138).....................130
Nědy budeš ty a nědy já (č. 139)....... 130
Nechce mě panenka
nikde žádná (č. 140)........................... 131
Není lepší jako zjara (č. 141)............ 132
Není na světě tolik
hvězdiček (č. 142)............................... 133
Není to na světě к vydržení (č. 143)... 134
Nepřeju žadnýmu (č. 144)..................135
Nepudu z hospody (č. 145).................135
Nepůjdu z hospody (č. 146)................136
Nesmí sobě žáný voják (č. 147)..........137
Nestůjte, mládenci,
pod okny (č. 148).................................137
Nešťastný kridolíny (ě. 149)...............138
Nešťastný šafářů domeček (č. 150).... 138 
Nešťastný šafářův domeček (č. 150) ....140
Nevíš, co jsem tě řek (č. 151)............ 141
O, ráno, ranéčko (č. 152)....................142
O, řebíčku zahradnický (č. 153).........143
O, řepíčku zahradnický (č. 154)........ 144
O, ty růžičko spanilá (č. 155).............144
O, ty všenský kostelíčku (č. 156)...... 145
Okolo Boumlče teče voda (č. 157).... 146
Panímáma pláče (č. 158).................... 147
Panímámo, hezkou ceru
máte (č. 159)........................................147
Panímámo zlatá (č. 160).....................148
Pásla moje milá koně (č. 161).............149
Pastuškové, vstávejte (č. 162)..............150
Pepíčku, Pepíčku, Pepíčku* (č. 229)..... 206
Pimonte, Pimonte (č. 163)..................151
Počkej, počkej (č. 164)........................ 152

Počkej, Vašíčku (č. 165)..................... 152
Pod našima vokny
tráva zelená (č. 166)............................ 153
Pod praskym mostem (č. 167)............153
Pod zeleným dubem (č. 168).............154
Pomlázka, pomlázka teče (č. 169).... 155
Pomlázka se čepejří (č. 170)...............155
Pomlázka teče okolo pece (č. 171)....156
Pořád se ptajou,
komu to hrajou (č. 172)...................... 156
Pořád se ptají,
komu to hrají (č. 172)......................... 157
Poznám, poznám, poznám (č. 173)... 158
Praha je překrásný město (č. 174)..... 158
Proč pláčeš, naříkáš? (č. 175)..............159
Proto jsem si kanafasku
koupila (č. 176)....................................160
Proto jsem si na sukýnku
koupila* (č. 176).................................... 160
Prší, prší, jen se leje (č. 177)..............160
Přenešťasný Vavřichu
dvoreček (č. 178)..................................161
Přenešťastná jičínská silnice (č. 179) ...161
Přenešťastná ta hodina (č. 180)..........163
Přenešťastná vesnice (č. 181)..............164
Přenešťastný ty panský
zahrady* (č. 179)...................................162
Přes Prahu měsíček
jasně svítí (č. 182)................................165
Přes tu naši louž,
letí chocholouš (č. 108)....................... 106
Přišel к nám julista (č. 183)................166
Přišel к nám vdoveček (č. 184)...........166
Přišli jsme к vám
na pomlázku (č. 121).......................... 116
Ráda tě, Pepíčku,
ráda tě mám (č. 185)............................167
Roste borovička borová (č. 186)....... 168
Roste, roste stromoví (č. 187).............169
Rostou, rostou, rostou (č. 188)......... 170
Rozkazač poručil (č. 189)................... 171
Sbohem, moji rodičové (č. 190)..........172
Seděl jsem za Prahou (č. 191).............173



Sedí dívka v komoře (č. 192).............174
Sedlák jede do mlejna (č. 193).......... 174
Sedlák jede z polí domů* (č. 78)..............74
Sedlák vorá podle meze (č. 194)....... 175
Sedum let jsem neviděl (č. 195)........ 176
Sekyra, motyka,
deska, válek (č. 196)........................... 177
Seš-li holka řezníkova (č. 197)......... 178
Sil jsem v háji konvalinku (č. 198).... 178
Sil sem voves, výrost
mně hrách (č. 199)...............................178
Sluníčko vyšlo za hory (č. 200)........ 179
Snad ty se, Honzíčku,
ženiti míníš (č. 201)............................ 180
Snad už mě, má milá,
neznáš (č. 202).................................... 180
Stojí hruška ch širém poli (č. 203)....181
Stojí hruška v širém poli (č. 204)...... 182
Straka na dubě (č. 205).....................183
Straka na vrbě* (č. 205)......................183
Strouhej, holka,
strouhej perník (č. 206)......................184
Svěť, měsičku, svěť (č. 207)................184
Svěť, měsíčku, jasně (č. 208)..............185
Svítila hvězdička jasná (č. 209)......... 186
Svobodný mládenci (č. 210)...............186
Synku, synku, synku (č. 211)..............188
Šel jest sedlák do Jičína (č. 212)....... 189
Šel jsem jednou cestou jinou (č. 213)...191 
Šeljsem jednou cestou ouzkou* (c. 213).... 191
Šel jsem lesem (č. 214)........................ 192
Šelbický sedláci (č. 215)..................... 192
Šla děvečka pro vodu (č. 216)........... 193
Šla Nanynka na procházku (č. 217)... 195
Šla židovka vedle krámu (č. 218)...... 197
T a .....banda (č. 219).......................... 197
Ta jičínská brána (č. 220)...................198
Ta vlcecká osada* (c. 230).................... 206
Tam pod mlejnem,
tam nad mlejnem* (č. 127)....................120
Ten bzouskej kopeček (č. 221)............198
Ten dubskej jemnostpán (č. 222)...... 199
Ten náš pan stáreček (č. 223)........... 200
Ten pan dubskej Havel (č. 224)........ 201

Ten světelskej kostelíček (č. 107)...... 104
Ten sychrouský zámeček (č. 225)..... 201
Ten vlceckej šenkýř* (c. 224)................ 201
Těžce mě matička
vychovala (č. 226)...............................202
Tluču, tluču, vodeuřete (č. 227)....... 203
To čí, to čí, to čí (č. 228)...................204
To mě na mou milou
nejvíc mrzí (č. 229).............................205
To sedlíský osení (č. 230).................. 206
Truc na truc někomu (č. 231)........... 207
Tuším, tuším, tuším (č. 232)............ 207
Ty si myslíš, hochu
furiantský (č. 233)..............................208
Ty sjetelský zvony (č. 234)................. 209
U panského dvora (č. 235)................. 209
U studánky stála (č. 236)...................210
U Verony pod tím mostem (č. 237)... 210
Usni, dítě, na mém klíně (č. 238)..... 211
Utíkej, Káčo, utíkej (č. 239).............. 212
Uvázala žena muže (č. 240)................213
Už já více přes hranice (č. 241)......... 213
Už já  více и silnice* (c. 241).................214
Už je malá chvilka do dne (č. 242).... 214 
Už je se mnou, má panenko (č. 243) ...215 
Už je to udělaný (č. 244)....................216
V Bohdánkově u Holubů (č. 245)....217
V Boleslavským kraji (č. 246)........... 217
V lastiborským kostele (č. 247)......... 218
V letařovským kostelíčku (č. 248)....219
V Prachaticích na kopečku* (č. 281)...... 246
V Praze na Špilberku (č. 249)........... 219
V Praze v jednom domku (č. 250)....220
V prosecký hospodě
měl sem bejt bit (č. 251).....................221
V starodubský hospodě (č. 252)........ 222
V Starým Dubě rovný pole (č. 253)...222
V širém poli hruška stojí (č. 203).....181
V širém poli hruška stojí (č. 254).....224
V Táboře na dvoře (č. 255)................224
V Táboře na rynku (č. 258)..............228
V tom domečku na kopečku (č. 86).... 81
V tom kohoutovským
mlejně (č. 256)...................................225



V tom našim mlejně (č. 257)............ 226
V trávnickým mlejně (č. 257)........... 226
V Turnově na rynku (č. 258)............ 227
V ty naši hospodě měl
sem bejt bit (č. 251)........................... 221
V ty příšovský návsi (č. 259)..............228
V ty sychrovský zahradě (č. 260)...... 229
V zahrádce pod meruňkou (č. 261) ...230
Vařila bába knedlíky (č. 262)........... 230
Včera mně sluníčko svítilo (č. 263) ...231
Včera neděle byla (č. 264)..................232
Včeras měla eště věnec (č. 265)........ 233
Vejce, vajíčka (č. 266)........................233
Vímť já jeden krásný zámek (č. 267)... 234 
Vímťjá jeden pěkný zámek (č. 268) ....235 
Vinšuju, faráři, dobrý den (č. 269)....236
Vlaštovička lítá (č. 270)..................... 236
Vodička studená (č. 271)....................237
Voják lejží na strůzoku* (c. 50)................53
Voják přijde do hostince (č. 272)...... 238
Vokolo Kolína je pěkná
rovina (č. 273)..................................... 239

Vstávej, má milá (č. 274)....................239
Vy mládenci, mládenci (č. 275)........241
Vzkázala mně včera
moje milá (č. 276)..............................241
Z šenkýřových vokeneček (č. 277) ....242
Z toho já si nic nedělám (č. 278)...... 243
Z upřímného srdce (č. 279)...............244
Za hory, za lesy (č. 280)....................245
Za tou naší stodoličkou (č. 281)....... 246
Za tou naší stodoličkou (č. 282).......247
Zafoukej, větříčku (č. 283)................ 248
Zelená se louka (č. 284)......................249
Ztratila sem kajdu (č. 285)................250
Žádnej neví, co je láska (č. 286)....... 251
Žala trávu má panenka (č. 287)....... 252
Žala trávu vostřici (č. 288)................253
Žalo děvče na rybníce
vostřici (č. 289)................................... 253
Žalo děvče, žalo trávu (č. 290).......... 254

*skrytý incipit (odlišný začátek textu 
u písňové varianty)

Soupis nástrojové hudby

Copak děláš, má Nanynko (č. 296)... 258
Hoši neženatý (č. 297)......................258
Já bych šel za milou (č. 298)............. 259
Já mám takle dlouhý (č. 299)............ 260
Janek jede z polí domů (č. 300)......... 260
Koupala se Lidulinka (č. 301)........... 261
Posvícenská (č. 302)...........................261
Poznám, poznám, poznám (č. 303)... 261 
Proto jsem si kanafasku
koupila (č. 304)................................... 262
Ráda tě, Pepíčku,
ráda tě mám (č. 305)..........................263
Sekyra, motyka, deška,
válek (č. 306)...................................... 263

Směsekl. (č. 307)...............................264
Směsek II. (č. 308).............................264
Starý tanec (č. 309).............................265
Špacírka (č. 310)................................. 265
V Praze na Špilberku (č. 311)............ 266
V tom domečku na kopečku
(Již to krásné jaro jasné) (č. 312)........ 266
V tom kohoutovským
mlejně (č. 313).................................... 267
Valach (č. 314).................................... 267
Včera mně sluníčko svítilo (č. 315) ...268
Ztratila sem kajdu (č. 316)................. 268


